
1 

 

 

 
 

Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche - Nomina Segreteria. 

 
 

Provvedimento n. 41 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 
maggio 2018; 
VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93 del 19/07/2018 prot.n. 0051080 in vigore dal 1° agosto 2018 e pubblicato sul sito del MIUR in 
data 25/07/2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 
del Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato 
dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» e 
ss.mm. e ii.; 



2 

 

 

 
VISTO il provvedimento n.  38 del Direttore Generale - prot. n. 0071649 del 01/03/2024 - relativo alla 
“Nomina del Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni (CUG) presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche". 
VISTA la mail del 4 marzo 2024 del dott. Antonio Tintori, Presidente del Comitato, concernente la 
proposta di nominare, nell’ambito della Segreteria a supporto delle attività del nuovo CUG, la sig.ra 
Claudia Fraiegari con funzioni di Segretaria effettiva e la dott.ssa Rita Covalea con funzioni di 
Segretaria supplente di tale organismo; 
RITENUTO di accogliere la suddetta proposta del Presidente CUG; 

 
DISPONE 

1. Per le motivazioni citate in premessa, è nominata la Segreteria a supporto delle attività del 
Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CUG) di cui al provvedimento 
del Direttore Generale n. 38 - prot. n. 0071649 del 01/03/2024, che risulta così composta: 
- Claudia Fraiegari - afferente all’Ufficio Agenda Digitale e Processi - Segretaria  

 
- Rita Covalea - afferente alla Direzione Generale - Supplente 

 
 
2. La sig.ra Claudia Fraiegari e la dott.ssa Rita Covalea, come nominate al punto 1, sono 

autorizzate, ai sensi della normativa citata nelle premesse, al trattamento dei dati personali 
nell’ambito delle attività svolte secondo le istruzioni impartite dal Direttore Generale in qualità 
di Titolare del trattamento.  
 

3. La segreteria del CUG resta in carica fino alla scadenza del Comitato stesso. 
 

 
  


		2024-03-04T18:37:43+0100
	GIUSEPPE COLPANI




